ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «___» _______ 2018 г. № ______
г. Кострома

О внесении изменения в постановление администрации

Костромской области от 27.01.2015 № 5-а
В целях эффективности использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 27 января 2015 года № 5-а «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 10.11.2015 № 401-а, от 09.08.2016 № 298-а, от 31.03.2017 № 115-а, от 20.11.2017 № 424-а), следующее изменение:
подпункт 9 пункта 24 изложить в следующей редакции:
«9) обязательство инвестора:

возместить затраты областного бюджета, осуществленные за счет бюджетных ассигнований регионального инвестиционного фонда на создание (реконструкцию) объектов капитального строительства транспортной, энергетической, инженерной инфраструктуры государственной собственности Костромской области и (или) муниципальной собственности, необходимых для реализации инвестиционного проекта, в случае расторжения соглашения в связи с неисполнением инвестором своих обязательств по соглашению;
обратиться в ресурсоснабжающие организации о корректировке объема максимальной мощности, указанной в документах о технологическом присоединении к энергетическим, инженерным сетям, созданным (реконструированным) за счет бюджетных ассигнований регионального инвестиционного фонда, до объема фактически используемой мощности, в случае неиспользования инвестором данной максимальной мощности в течение трех лет с даты выхода объекта на проектную мощность, установленной инвестиционным проектом.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор области                                                                              С. Ситников
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Костромской области

«О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 27.01.2015 № 5-а»
1. Обоснование необходимости принятия проекта нормативного правового акта.

Настоящий проект постановления администрации Костромской области подготовлен в соответствии с поручением губернатора Костромской области от 6 июня 2018 года УС -10, а также в целях эффективности использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области.
2. Общая характеристика проекта нормативного правового акта.

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 27 января 2015 года № 5-а «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 10.11.2015 № 401-а, от 09.08.2016 № 298-а, от 31.03.2017 № 115-а, от 20.11.2017 № 424-а), в части:

1) уточнения обязательства инвестора по возмещению затрат ассигнований регионального инвестиционного фонда, осуществленных в создание (реконструкцию) объектов капитального строительства транспортной, энергетической, инженерной инфраструктуры государственной собственности Костромской области и (или) муниципальной собственности, необходимых для реализации инвестиционного проекта. Возврат средств необходимо осуществить в случае расторжения соглашения в связи с неисполнением инвестором своих обязательств по соглашению. Ранее данная норма предусматривалась только в случае если инвестор является единственным пользователем данных объектов капитального строительства;

2) дополнения обязательством для инвестора по корректировке объема максимальной мощности, указанной в документах о технологическом присоединении к энергетическим, инженерным сетям, созданным (реконструированным) за счет бюджетных ассигнований регионального инвестиционного фонда, до объема фактически используемой мощности, в случае неиспользования инвестором данной максимальной мощности в течение трех лет с даты выхода объекта на проектную мощность, установленной инвестиционным проектом.

3. Возможные последствия принятия проекта нормативного правового акта.

Высвобождение не используемых инвесторами, мощностей позволит повысить эффективность использования существующей сетевой инфраструктуры и инвестиционную привлекательность региона.

С другой стороны, объем бюджетных ассигнований инвестиционного фонда Костромской области, предусмотренный на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства в рамках реализации инвестиционных проектов на территории Костромской области, может быть не востребованным в связи с введенными дополнительными обязательствами для инвестора.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта нормативного правового акта.
Принятие нормативного правового акта не повлечет дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта и ее результатах, а также о проведении общественного обсуждения и его результатах.

В соответствии с пунктом 8 положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области» проект постановления подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах Костромской области» проект постановления не подлежит проведению процедуры общественного обсуждения.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия нормативных правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу нормативных правовых актов в связи с принятием проекта нормативного правового акта.

Принятие постановления администрации Костромской области не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых актов Костромской области.
Директор департамента

экономического развития

Костромской области                                                                     А.А. Свистунов